
SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 4

Considerando o ofício nº. 042/2011/PRESI/CEASA, o qual 
assume o ônus salarial, referente a cessão do servidor Paulo 
André Castelo Branco Bezerra.
Resolve:
I – Revogar a contar de 01 de outubro de 2011, o ônus para 
o órgão de origem, referente à cessão do servidor Paulo 
André Castelo Branco Bezerra, Administrador, matrícula nº. 
7000740/1, para a Central de Abastecimento do Pará - CEASA, 
passando o ônus para o órgão de destino.
II - Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 04 de outubro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291930

Pregão Eletrônico 12/2011
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clícinas Gaspar 
Vianna
Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo de lanches 
aos pacientes da Clínica Satélite
de Hemodiálise da FPEHCGV, por um período de 12 meses, 
conforme especificações contidas
no anexo I do edital da PE n° 12/2011.
A empresa AGAL COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS E 
SERVIÇOS DE OBR,
foi adjudicada no grupo 1 (itens: 01,02,03,04,05,06,07 e 08) 
perfazendo um valor total de
R$ 47.608,5600 (Quarenta e sete mil, seiscentos e oito reais e 
cinquenta e seis centavos)
A empresa AGAL COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS E 
SERVIÇOS DE OBR,
foi adjudicada no grupo 2 ( itens: 09,10,11,12,13e 14 ) 
perfazendo um valor total de
R$ 16.980,3600 ( Dezesseis mil, novecentos e oitenta reais e 
trinta e seis centavos)
A empresa IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME, foi 
adjudicada no
grupo 3 ( itens: 15,16,17,18,19,20 e 21 ) perfazendo um valor 
total de R$ 18.508,6000
( Dezoito mil, quinhentos e oito reais e sessenta centavos)
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 291781
Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 557
Data de Admissão: 27/09/2011
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      Observação
LUIZ FERNANDO MAUES OLIVEIRA                      CHEFE DE SERVIÇO                   
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291782

PORTARIA Nº 558, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 315, de 01 de Julho de 
2011, publicada no DOE n° 31.950 de 06 de Julho de 2011.
PORTARIA Nº. 559 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no 
DOE n° 31.824 de 03.01.2011.
CONSIDERANDO os Processos 2010/51768, 2011/97780 e 
2011/158326;
CONSIDERANDO a CI’ n° 086/2011 – ASJUR e seus anexos ( CI 
n° 180/2011 – SENF/GEAH, CI n° 122/2011 – GT SAT / SERC, 
CI n° 194/2011 – SENF / GEAH, CI n° 127/2011 – GT / SAT/
SERC/UCA )
CONSIDERANDO o ofício n° 525 / 2011 / GABPRE/HEMOPA
CONSIDERANDO o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor JOAO FELIPE DA SILVA ATAIDE, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57188388/ 
1, lotado no Serviço de Triagem desta Fundação, consoante 
relato anexado aos autos, notificando-se o acusado nos termos 
do processo;

II – DESIGNAR os servidores FERNANDO HENRIQUE BRANDAO 
MOLENTO – matrícula nº 55590247/ 1, ocupante do cargo 
de Enfermeiro; ELIANE DE NAZARE DE SALES DANTIER, 
matricula n° 54190124/ 1, ocupante do cargo Psicólogo, CIMI 
CARDOSO DE MELO, matricula n° 54190591/ 1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, lotados neste Órgão, para sob 
a Presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e 
as respectivas responsabilidades administrativas do referido 
servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 556, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE nº. 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
PRORROGAR, até 31.12.2011, os efeitos da portaria 134 de 
26.03.2009, publicado no DOE. N° 31.392 de 03.04.2009, 
que autorizou a servidora MARIA AUXILIADORA PEREIRA, 
Enfermeira, matricula n° 3185850/ 2, ausentar-se de suas 
funções com a finalidade de frequentar o curso de curso de 
Doutorado em Enfermagem da Escola de Enfermagem Anna 
Nery na Universidade do Rio de Janeiro – UFRJ,
. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATOS TEMPORÁRIOS ANULADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292030

TORNAR NULO CONTRATO TEMPORÁRIO
TORNAR NULO o Contrato Temporário de nº 1103, firmado 
entre esta FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA e ZIOMAR ANTONIO FERREIRA 
JUNIOR, Cargo: Auxiliar Administrativo, com inicio em 
01.10.2011, Publicado no DOE nº 32.011 de 03/10/2011.
TORNAR NULO CONTRATO TEMPORÁRIO
TORNAR NULO o Contrato Temporário de nº 1014, firmado 
entre esta FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA e VANESSA CORRÊA PANTOJA, 
Cargo: Médico, com inicio em 01.10.2011, Publicado no DOE nº 
32.011 de 03/10/2011.

TORNAR NULO CONTRATO TEMPORÁRIO
TORNAR NULO o Contrato Temporário de nº 1020, firmado 
entre esta FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA e MARCIA PINHEIRO DOS SANTOS, 
Cargo: Médico, com inicio em 01.10.2011, Publicado no DOE nº 
32.011 de 03/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291803

Torna-se sem efeito errata publicada no Diário Oficial de nº 
31982 de 22/08/2011, Publicação de nº 271736. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291820
HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
109922/2011, Pregão Eletrônico nº 06/2011, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de seguro total de automóveis, para 02 (dois) 
veículos integrantes da frota do órgão, conforme especificações 
previstas no Termo de Referência (anexo I);
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos 
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa: ROYAL & SUNALLIANCE 
SEGUROS (Brasil) S.A. conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 16 de agosto de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292153

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
234.508/2011/SEAS, relativo ao Pregão Eletrônico nº. 
017/2011/SEAS, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de pneus novos, destinados a 
atender a frota de veículos da SEAS;
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos 
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
considerou vencedoras as empresas: RR Pneus Comércio 
Ltda (vencedora dos itens 01 e 02), Atacado de Pneus Ltda. 
(vencedora dos itens 03 e 05) e Elaine Cristina Cândida da 
Silva – EPP (vencedora dos itens 04 e 06), conforme dispõe o 
art. 28, do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 03 de outubro de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292186

Modalidade: Convite
Número: 3/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
hospedagem, conforme Termo de Referência – Anexo I
Entrega do Edital: Rua 28 de Setembro, nº 339; www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Diego Reymão Moreira
Local de Abertura: Rua 28 de Setembro, 339 - Sala da CPL
Data da Abertura: 17/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000       339039     0101000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291989

ERRATA DA PORTARIA N°. 314/2011 de 03.10.2011, 
publicada no DOE n°. 32.013 de 05.10.2011.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5470587/3 Rita de Cássia Viegas Paulo 2011 01/11 a 30/11/2011

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício
Período de Gozo

5470587/3 Rita de Cássia Viegas Paulo 2010
01/11 a 30/11/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291997

Contrato: 28-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículos automotores terrestres de pequeno 
e médio porte para atender as necessidades deste Instituto.
Valor Total: 955.944,00
Data Assinatura: 21/09/2011
Vigência: 21/09/2011 a 21/09/2012
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 04/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 05/01/2011
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291983

Contrato: 28-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículos automotores terrestres de pequeno 
e médio porte para atender as necessidades deste Instituto.
Valor Total: 955.944,00
Data Assinatura: 21/09/2010
Vigência: 21/09/2010 a 21/09/2012
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 04/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 05/01/2011
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14125120747340000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira


